от 02.10.2019                                                                     № 08/78-04-9

ПРОТОКОЛ

заседания научной комиссии

в области истории и археологии

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Председатель научной комиссии: д.и.н., профессор Филюшкин А. И.

Члены комиссии: Амосова А.А., к.и.н., доцент; Барышников В.Н., д.и.н., профессор;

Майоров А.В., д.и.н., профессор; Ростовцев Е. А., д.и.н., профессор; Шиповалова Л.В.,

д.филос.н., профессор; Иванов А.А., д.и.н., профессор; Вебер Д.И., к.и.н., доцент; Холод

М.М., к.и.н., доцент; Янченко Д.Г., к.и.н., доцент;  Ярмош А.С., к. иск. доцент; Колосков

Е.А., к.и.н., доцент; Ляховицкий Е.А. (по согласованию).

Повестка дня:

1.    Обсуждение и принятие плана научных и научно-просветительских мероприятий на

2020 год.

2.     Экспертиза заявок на проведение научных мероприятий СПбГУ.

3.     О подготовке мероприятий по отмечанию 85-летнего юбилея Исторического факультета

– Института истории в 2019 г. (1934-2019 г.)

4.     Актуализация базы данных внешних экспертов СПбГУ

5.     Актуализация компетенций научных коллективов СПбГУ

6.     Текущая работа.

1. СЛУШАЛИ:

Обсуждение и принятие плана научных и научно-просветительских мероприятий на 2020

год.

На момент проведения заседания научной комиссии по запросу председателя А.И.

Филюшкина заведующие кафедрами Института истории предоставили сведения о

следующих запланированных мероприятиях по направлению история:

План научных мероприятий Института истории на 2020 год

№ Название

мероприятия

Кафедра Ответственное

лицо,

Планируе

мая дата

проведени

я

Планируемые аудитории

1 Феномен

контрреволю

ции в истории

стран Европы

и Америки в

Новое и

новейшее

время

Истории

Нового и

новейшег

о времени

Сидоренко

Л.В.,

l.sidorenko@sp

bu.ru

Барышников

В.Н.

v.baryshnikov

@spbu.ru

2-3

декабря

2020

70, 84, 86, 64

2.  Русско-

польский

круглый стол

молодых

ученых

Истории

Нового и

новейшег

о времени

Сидоренко

Л.В.,

l.sidorenko@sp

bu.ru

Барышников

В.Н.

v.baryshnikov

@spbu.ru

май 2020

г.

50 ауд.

3 Русско-

немецкий

круглый стол

молодых

ученых

Истории

Нового и

новейшег

о времени

Чепик В.Н.

+7-931-333-63-

19

v.chepik@spbu.

ru

Барышников

В.Н.

v.baryshnikov

@spbu.ru

Сентябрь

2020 г.

50 ауд.

4 Русско-

британский

круглый стол

молодых

ученых

Истории

Нового и

новейшег

о времени

Чепик В.Н.

+7-931-333-63-

19

v.chepik@spbu.

ru

Барышников

В.Н.

v.baryshnikov

@spbu.ru

Октябрь

2020

84 ауд.

5 Цикл

открытых

лекций Б.Г.

Кипниса

Истории

Нового и

новейшег

о времени

Чепик В.Н.

v.chepik@spbu.

ru

Барышников

В.Н.

v.baryshnikov

@spbu.ru

Одна

лекция

раз в

месяц

(февраль-

июнь,

сентябрь-

декабрь)

84 ауд.

mailto:l.sidorenko@spbu.ru
mailto:l.sidorenko@spbu.ru
mailto:l.sidorenko@spbu.ru
mailto:l.sidorenko@spbu.ru
mailto:v.chepik@spbu.ru
mailto:v.chepik@spbu.ru
mailto:v.chepik@spbu.ru
mailto:v.chepik@spbu.ru
mailto:v.chepik@spbu.ru
mailto:v.chepik@spbu.ru

6 Открытая

лекция д.н. Т.

Плата

Истории

Нового и

новейшег

о времени

Сидоренко

Л.В.,

l.sidorenko@sp

bu.ru

Барышников

В.Н.

v.baryshnikov

@spbu.ru

Март  84 ауд.

7 Всероссийска

я

межвузовская

научная

конференция

«Курбатовски

е чтения-XL»

Кафедра

истории

Средних

веков

СПбГУ

Е.А.

Мехамадиев,

e.mehamadiev

@spbu.ru

16-18

ноября

50, 70, 84 и 86

8 IX  Междунар

одная

конференция

Актуальные

проблемы

теории и

истории

искусства

Кафедра

Истории

русского

искусства

(с

привлечен

ием

других

кафедр на

8

факультет

ах

СПбГУ)

Мальцева С.В.

s.maltseva@sp

bu.ru

26-31

октября

27-30.10.2020:

Петровский зал в здании

Двенадцати коллегий,  3

зала (15-40 чел.) во  дворце

Бобринских (ф. Свободных

искусств),  2 аудитории  (70

чел.), 3 аудитории (30 чел.) -

Менделеевская л. 5.

9 VII

Международн

ая научная

конференция

«Музеология

–

музееведение

в XXI веке:

Проблемы

изучения и

преподавания

» / Мuseology

– museum

studies in the

XXI century:

issues of

studies and

teaching.

Кафедра

музеологи

и

Майоров А.В.

Чебаненко

С.Б.

s.chebanenko@

spbu.ru

25-27 мая

mailto:l.sidorenko@spbu.ru
mailto:l.sidorenko@spbu.ru
mailto:s.maltseva@spbu.ru
mailto:s.maltseva@spbu.ru

 Нации и

этничность в

гуманитарны

х науках:

Государство в

этническом и

национально

м измерениях

Кафедра

истории

средних

веков

Федоров С.Е. февраль

 Британский

мир: опыт

социального,

политическог

о и

культурного

развития

Кафедра

истории

средних

веков

Федоров С.Е. март

1. ПОСТАНОВИЛИ:

Принять план научных и научно-просветительских мероприятий на 2020 год.

2. СЛУШАЛИ:

Обсуждение заявок на проведение научных мероприятий в СПбГУ в 2020 году (2 этап

Мероприятия 8). Председатель комиссии предоставил на открытое голосование проекты

экспертных анкет.

2. ПОСТАНОВИЛИ:

Единогласно оценить мероприятия следующим образом:

«Жебелевские чтения-XXII» - 7 б

«Феномен контрреволюции в истории стран Европы и Америки в Новое и новейшее время»

- 13 б

«Актуальные проблемы теории и истории искусства» - 20 б.

3. СЛУШАЛИ:

О подготовке мероприятий по отмечанию 85-летнего юбилея Исторического факультета –

Института истории в 2019 г. (1934-2019 г.)

Председатель комиссии сообщил, что юбилею Исторического факультета – Института

истории в 2019 будет посвящен спинальный круглый стол на Первом Петербургском

историческом форуме.

3. ПОСТАНОВИЛИ:

Принять к сведению

4. СЛУШАЛИ:

Актуализация базы данных внешних экспертов СПбГУ

 Актуализация компетенций научных коллективов СПбГУ

4.  ПОСТАНОВИЛИ:

Принять базу данных внешних экспертов и компетенций научных коллективов без

изменений.

5. СЛУШАЛИ:

Обсуждение тем НИР и кандидатур потенциальных научных руководителей аспирантов

первого года обучения согласно личным заявлениям, поступившим в  научную комиссию.

5.  ПОСТАНОВИЛИ:

Единогласно утвердить следующие темы НИР  и кандидатуры потенциальных научных

руководителей аспирантов первого года обучения.

Ушакова А.С.

Тема: Протестантские и католические кунсткамеры в землях Священной Римской империи

XVI - XVII вв.

Научный руководитель: Прокопьев А.Ю.

Евграфова Н.Ю.

Тема: Концепция нового средневековья и творчество Яна Фабра

Научный руководитель: Рыков А.В.

Степанов И.Н.

Тема: Принципы конструирования истории Гражданских войн в Риме в труде Аппиана

Научный руководитель: Кулишова О.В.

Труханович Е.В.

Тема: Советско-американские отношения в 1985 – 1991 гг.: историографический аспект

Научный руководитель: Пученков А.С.

Киселева А.М.

Тема: Неолит Кольского полуострова: исследования и концепции

Научный руководитель: Савинов Д.Г.

Платонова Е.В.

Тема: История европейских эпиграфических школ с XVI по XVIII век

Научный руководитель: Цыпкин Д.О.

Иванченко М.Р.

Тема: Дневники участников Цусимского сражения 14 – 15 мая 1905 г. в архивных собраниях

Санкт-Петербурга как исторический источник

Научный руководитель: Назаренко К.Б.

Киселев Р.С.

Тема: Новая архаика в средневековой Руси

Научный руководитель: Дворниченко А.Ю.

Карпунина Н.А.

Образ врагов в греческой литературной традиции V - IV вв. до н.э.

Научный руководитель: Жестоканов С.М.

Пионтковский А.В.

Тема: Джон Фаммер и идеи патриархализма в английской политико-правовой мысли

раннего нового времени

Кандидатура научного руководителя не утверждена, Паламарчук А.А. нет в Распоряжении

о потенциальных научных руководителях на 2019-2020 уч. г.

Николаев Н.И.

Тема: Эстония и Финляндия на пути к миру с Советской Россией. Общее и особенное в

переговорных процессах

Научный руководитель: Смолин А.В.

Уразбахтин Р.И.

Тема: Материальное обеспечение армии Наполеона в 1804 - 1814 гг.

Научный руководитель: Соколов О.В.

Козловский Д. М.

Тема: Нелегальные раскопки и торговля археологическими предметами в России второй

половины XIX-первой половины XX века

Научный руководитель: Седых В.Н.

Научная комиссия не утвердила темы Айбарс Р.О. (необходима корректировка темы) и

Крус Ф.Ю. М.(необходимо обоснование темы)

Председатель научной комиссии                                    А. И. Филюшкин

Секретарь научной комиссии                    А. В. Мигунова